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با وجود کاهش ظاهری تعداد کودکان کار در 
خیابان‌ها و فضاهای عمومی، کارشناسان هشدار 
می‌دهند که این کاهش نشانه‌ای از بهبود وضعیت 
نیست و در شرایطی که فشارهای اقتصادی بر 
خانواده‌ها افزایش یافته، کودکان به محیط‌های 
پنهانی مانند کارگاه‌های زیرزمینی و مشاغل 
غیررسمی منتقل شده‌اند. این تغییر مکان نه تنها 
نظارت بر شرایط کاری آن‌ها را دشوارتر می‌کند، 
بلکه خطرات جسمی و روحی بیشتری را برای این 

کودکان به همراه دارد.
به گزارش گروه شهرنوشت »توسعه ایرانی«، 
در ماه‌های اخیر تعداد کودکان کار سر چهارراه، 
مترو، خیابان و فضاهای عمومی دیگر کمتر از قبل 
شده است، اما به باور کارشناسان این حوزه، در 
روزهایی که فشار اقتصادی بیش از گذشته شده، 
کم‌شدن کودکان کار در خیابان نشان از کاهش این 
معضل نیست، بلکه نمایانگر شدت پنهان ‌شدن کار 
کودک است. طرح‌های مختلفی که عمدتاً با هدف 
جمع‌آوری کودکان کار خیابان طراحی و اجرا 
می‌شوند، به جای حل ریشه‌ای، کارکردی صرفاً 
انضباطی و جابه‌جایی محیط کار پیدا می‌کنند. 
این طرح‌ها کودکان را از دید نهادهای حمایتی و 
نظارتی دور کرده و آن‌ها را به سوی محیط‌هایی 
سوق می‌دهند که نظارت بر آن‌ها دشوارتر است؛ 
از جمله کار در کارگاه‌های زیرزمینی، کار در مزارع 
خارج از شهر، یا فعالیت در بخش‌های نامرئی 

اقتصاد غیررسمی.
به گفته کارشناسان این تغییر مکان و شکل کار 
کودک می‌تواند برای کودک تبعات سهمگینی به 
همراه داشته باشد. در واقع  در محیط‌های پنهان، 
کودکان هیچ‌گونه حفاظتی در برابر استثمار، 
ساعات کاری نامحدود، دستمزدهای ناچیز و 
شرایط کاری خطرناک ندارند. نظارت ارگان‌های 
دولتی یا سازمان‌های مردم‌نهاد عملًا غیرممکن 
می‌شود. همچنین  پنهان‌کاری به معنای دور 
ماندن کامل از سیستم آموزش رسمی و خدمات 
بهداشتی است. کودکی که در انزوا مشغول به 
کار است، فرصت کمتری برای رهایی از چرخه 
فقر خواهد داشت. در نهایت تا زمانی که معضل 
به شکل قابل مشاهده در خیابان‌ها حضور دارد، 
دولت‌ها و نهادها می‌توانند آن را ردیابی و برایش 
برنامه بریزند. پنهان‌سازی باعث می‌شود داده‌های 
آماری گمراه‌کننده باشند و برنامه‌ریزی‌ها بر اساس 

واقعیت موجود صورت نگیرد.

بی‌سرانجامی ساماندهی  کودکان کار و خیابان
قاسم حسنی، عضو انجمن حمایت از کودکان 

کار در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« و به بهانه هفته 
ملی کودک؛ درباره بی‌سرانجامی ساماندهی 
کودکان کار و خیابان و محو کودکان کار و خیابان 
از سطح خیابان و احتمال رانده شدن آنها به 
محیط‌های پنهانی کار گفت: اگر به دلایل 
شکل‌گیری کار کودک توجه کنیم، می‌بینیم که 
کار کودکان، در همه‌ی اشکال خود نه به دلیل 
هنجارشکنی و دهن کجی به قانون و نه از روی 
تفریح و تفنن است چرا که هیچ خانواده‌ای در 
شرایط مناسب دلش نمی‌خواهد که کودکش 
محیط امن خانه و مدرسه را رها کرده و سر از 

خیابان و کارگاه با هزار نوع آسیب درآورد.

اجبار کودکان به کار 
ناشی از ناگزیری خانواده است

وی ادامه داد: قطع به یقین اجبار حاکم بر زندگی 
و شرایط این کودکان است، این اجبار بطور معمول 
ناشی از ناگزیری خانواده است. مگر در موارد بسیار 
استثنایی که ممکن است کودک توسط افرادی 
که نسبتی با او ندارند یا از بستگان او هستند، به 
کار گمارده شود.  ولی آنچه که مسلم است، در هر 
حالت اجبار و تنگدستی و فشار بر زندگی کودک 
حاکم است که باعث می‌شود کودک را از محیط 
خانه، تلویزیون، مدرسه، ورزش و یادگیری به 

سمت دشواری کار سوق دهد.
عضو انجمن حمایت از کودکان کار تصریح کرد: 
دشواری کار هم به این معنی است که اگر هر کدام 
از ما بزرگ‌ترها که فکر می‌کنیم کار کودک دشوار 
نیست، خود را جای آن کودک بگذاریم که قرار 
است تمام روز در چهارراه التماس کند که دیگران 
از او فال بخرند. قطعا با اینکه سن و تجربه‌ای داریم،  
اذیت می‌شویم و خواهیم دید که این کار حتی برای 
ما بزرگ‌ترها هم دشوار است. از این نظر این مثال را 
زدم که ببینیم حتی ساده‌ترین شکل کار کودک، 
یعنی کار دستفروشی در خیابان و در معرض دید 
عموم هم برای کودک کار دشواری است. ضمن 
اینکه پرسه در خیابان، علاوه بر دشواری، آسیب‌ها 
و محرومیت‌های جبران‌ناپذیر خود را هم برای 

کودک به همراه دارد.

جابه‌جایی نیروی کار کودک از خیابان‌ها 
به کارگاه‌های غیررسمی و زیرزمینی

حسنی تصریح کرد: بنابراین زمانی می‌توانیم 
از کاهش تعداد کودکان کار صحبت کنیم که 
بتوانیم بگوییم شاخص فقر و خط فقر کاهش پیدا 
کرده است یا نرخ بیماری کاهش یافته، یا موقعیت 
معیشتی زنان و مردان تهیدست بهبود یافته و 
یا اینکه سطح رفاه اجتماعی برای عموم مردم 
بالا‌تر رفته و یا اینکه وضعیت دسترسی دسترسی 

به آموزش رایگان و با کیفیت  برای 
کودک تحقق پیدا کرده است و 

در نتیجه‌ی اینها فقر کودکان 
هم کاهش یافته و آنها دیگر 

نیازی به کار کردن ندارد.
وی ادامه داد: اگر چنین 
اقداماتی صورت گرفته، 
مسئولین امر می‌توانند 

ادعا کنند که ما 
عدالت آموزشی 
را حاکم کردیم 
و این باعث شد 
که بچه‌ها کمتر 
سر کار بروند. یا 

مثلًا تورم را کاهش دادیم، بیکاری را کاهش دادیم، 
تقسیم عادلانه‌ی ثروت را بهبود بخشیده‌ایم، 
برنامه‌های رفاه اجتماعی بهتری اجرا کرده‌ایم، 
مسکن اجتماعی را توسعه داده‌ایم، بیمه همگانی 
فراگیر در دسترس همگان قرار داده‌ایم و غیره. 
اما تا زمانی که این اقدامات صورت نگرفته باشد، 
مسلم است که حتی اگر کودکان کار کمتری را در 
سطح شهر ببینیم هم  نشانه بهبود شرایط کودکان 
نیست، بلکه می‌تواند نشانه‌ای از جابه‌جایی نیروی 
کار کودک از خیابان‌ها به کارگاه‌های غیررسمی 
و زیرزمینی و یا به منازل و مکان‌های دور از شهر و 

دور از دید عموم باشد.

 توانمندسازی باید معطوف به خانواده باشد
این عضو انجمن حمایت از کودکان کار درباره 
طرح‌های توانمندسازی کودکان کار و خیابان  
گفت: اساس نگاه توانمندسازی که راجع به آن 
صحبت می‌شد، اشتباه بود. آن نگاه توانمندی یا 
توانمندسازی معطوف به کودک بود، در صورتی 
که مسئله کودک نیست. کودکی که از تیر دوقلو، از 
دولت‌آباد، از مشیریه بلند می‌شود و به چهارراه‌های 
شهر می‌رود تا کار کند و پول درآورد، ناتوان نیست. 
درواقع، اگر توانمندسازی بخواهد شکل بگیرد، این 
توانمندسازی باید معطوف به خانواده باشد. ناتوانی 
در خانواده است که کودک ناچار به کار می‌شود 
و اگر قرار است توانمندسازی صورت بگیرد، باید 
در خانواده انجام شود، نه اینکه کودک را بگیرند 
و نگه‌دارند و مثاً یک پولی به او بدهند یا یک 
حرفه‌ای بیاموزندو بعد هم اعلام کنند مشکل فلان 

تعداد کودک حل شد.  
حسنی با طرح این پرسش که باید مشخص 
و روشن کنند که توانمندسازی یعنی چه؟ 
گفت: به طور مثال یک بچه سیزده‌ساله را در 
خیابان دستگیر کنند و ببرند و بگویند که به او 
آموزش داده‌اند و یک حرفه یادش داده‌اند، 
این که توانمندسازی 
نیست بلکه خود 
به نوعی تولید کار 
کودک است، 
ناتوانی در خانواده 
است. می‌خواهم 
بگویم که نوع 

نگاه اساساً اشتباه است. هرگونه توانمندسازی 
باید معطوف به خانواده شود، و آن هم اتفاق نیفتاده 
است، چرا که ما همگی، هم من و هم شما و هم 
مسئولان، شاهد هستیم که متاسفانه به دلیل 
قرار گرفتن در شرایط رکود تورمی،  روز به روز 
طبقه متوسط جامعه نحیف‌تر می‌شود و جمعیت 

تهیدستان انبوه‌تر.

وی ادامه داد: بخش عظیمی از طبقه متوسط  
روز به روز فقیرتر می‌شوند و به جامعه فقرا 
می‌پیوندند. بنابراین، تا وقتی که این وضعیت 
وجود دارد، آیا می‌توانیم ادعا کنیم که خانواده‌های 
تهیدستان و حاشیه‌نشینان از لحاظ معیشتی 
و دسترسی به آموزش تأمین شده‌اند؟ در شش 
ماه گذشته، ما شاهد چنین چیزی نبوده‌ایم. اگر 
موردی وجود دارد، باید اعلام شود. در حالی که 
می‌دانیم سطح دستمزد مصوبه شورای عالی کار 
زیر 20 میلیون تومان و خط فقر بالای ۳۰ میلیون 
تومان است، حتی اگر خانواده‌ای توانمند هم شده 
باشد که بتواند از طریق تلاش خود به حداقل حقوق 
مصوب شورایعالی کار نیز دست یابد، همچنان 
از چرخه فقر خارج نشده و کودکش نیازمند به 

کار است.

وی تصریح کرد: چگونه می‌توانیم ادعا کنیم که 
با توانمندی، باعث کاهش کار کودکان شده‌ایم؟ 
این ادعا مسلما درست نیست. آنچه که ما به عنوان 
کاهش کار کودک با آن مواجهیم، حاصل راهبرد 
برخورد قهری با کودکان است، خواه به صورت 
رد مرز و بازگشت جبری آنان به کشورشان باشد 
و خواه به صورت برخورد قهری با خود کودک. 
این کاهش، کاهش واقعی نیست و در واقع نشانه 
جابه‌جایی نیروی کار کودک است. این جابه‌جایی 
می‌تواند صدمات بیشتری را برای بچه‌ها به همراه 

داشته باشد.

قانون منع کار کودک 
به ضد قانون تبدیل شده است

حسنی با اشاره به قانون منع کار کودک گفت: 
این دقیقا جایی ست که قانون به ضد خودش 
تبدیل می‌شود. نمی‌خواهم بگویم که اصلًا ما 
قانون منع کار کودک نداشته باشیم. ولی توجه 
داشته باشیم که در شرایطی که بستر لازم برای 
اجرا، دقیق قانون منع کارکودک نداشته باشیم 
یا قانون به صورت ناقص اجرا شود و زمینه‌های 
اجرای آن فراهم نشود، می‌تواند باعث آسیب بیشتر 
به کودکان شود.  به عنوان مثال، فرض کنیم که 
قانون ممنوعیت کار کودک وجود ندارد. اگر یک 
کودک در کتابخانه، کتاب‌فروشی، داروخانه یا در 
ملأ عام کار کند و کار یاد بگیرد، آسیب کمتری 
خواهد دید. اما وقتی که قانون ممنوعیت کار 
کودک وجود دارد، این بچه‌ها نمی‌توانند هرجایی 
کار کنند و به سمت مشاغلی مثل دستفروشی و 
دوره‌گردی در خیابان‌ها یا کارگاه‌های زیرزمینی 
سوق داده می‌شوند. این دقیقاً همان جایی 
 است که نرخ بهره‌کشی از کودک و نرخ آسیب او 

بالا می‌رود.
وی تاکید کرد: منظور این نیست که قانون 
را ترک کنیم، بلکه باید توجه کنیم که اجرای 
هر قانونی نیازمند فراهم کردن پیش‌زمینه‌ها و 
زیرساخت‌های لازم است. در مورد کار کودک، 
این پیش‌زمینه شامل برداشتن اجبار معیشتی از 
زندگی کودک و خانواده‌ی اوست. چون این اتفاق 
نیفتاده، خود قانون گاهی به ضد خودش تبدیل 
می‌شود و باعث محدودیت و وارد امدن آسیب 

بیشتر به کودکان می‌شود.

سردار رادان:
شایسته نیست با سمند 

به ‌درگیری با اشرار برویم
فرمانده کل انتظامی، 
گفت: عملیات ضدگلوله کردن 
خودروهای پلیس آغاز شده 
است و رئیس‌جمهور به وزارت 
سمت و دفاع دستور دادند 
که در این حوزه به انتظامی 
کمک کنند؛ به واقع شایسته ما نیست که با سمند به درگیری 
با اشرار برویم. به گزارش ایرنا، سردار احمدرضا رادان در یک 
گفت وگوی تلویزیونی به مناسبت گرامیداشت هفته نیروی 
انتظامی، با بیان اینکه تا پایان سال ۱۴۰۴ کار اراذل و اوباش تمام 
می‌شود، گفت: به مردم قول دادیم ابهت پوشالی اراذل و اوباش را 
به حکم قانون خرد کنیم و به قولمان عمل کردیم؛ امروز پلیس 
به دنبال آنها می گردد تا پیدایشان کند و به جایی رسیده‌ایم که 
 بیش از ۳۷ درصد درگیری با اراذل در یک سال گذشته کاهش

 یافته است.
    

 نقدعلی: 
بحران آب اصفهان تا سه ماه آینده 

چندین استان را درگیر می‌کند
رئیس مجمع نمایندگان استان اصفهان گفت: بحران آب 
اصفهان یک مساله بین‌استانی و بین چندین حوضه آبریز است و 
اگر روند کنونی ادامه یابد، در سه ماه آینده چندین استان و شهر با 
مشکل جدی در تأمین آب شرب مواجه خواهند شد. به گزارش 
ایرنا، محمدتقی نقدعلی، تأکید کرد که اصفهان زودتر از دیگر 
مناطق کشور با کمبود آب مواجه شده و تلاش‌ها برای تأمین 
نیازهای اولیه گاهی به سوءتفاهم و متهم شدن به زیاده‌طلبی 

منجر شده است.
    

میزان مهریه کاهش می‌یابد؟ 
عضو کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس تأکید کرد:  
هدف طرح مهریه کاهش 
میزان مهریه نیست، بلکه 
تغییراتی در نحوه اجرای 
قانون حمایت خانواده است.  به 
گزارش دیده‌بان ایران، سید کریم معصومی، گفت: در این طرح به 
جای ۱۱۰ سکه، ۱۴ سکه برای آزادی از زندان لحاظ می‌شود. این 
اقدام با هدف جلوگیری از زندانی شدن افرادی است که تنها به دلیل 
عدم توانایی مالی در پرداخت مهریه، در زندان هستند.  به گفته وی، 
در این طرح راهکارهایی ارائه شده است تا افرادی که توانایی مالی 
ندارند و بنا به جهاتی مدیون شدند و امروز به جهت عدم پرداخت 
بدهی مالی خود در زندان به سر می‌برند، بتوانند به جایی اینکه در 
زندان به سر ببرند، از دیگر قواعد ارفاقی حقوقی نظیر سامانه‌های 

الکترونیکی استفاده کنند. 
    

واگذاری موقت ۱۰۰۰ کودک 
به خانواده‌های جایگزین

مدیرکل دفتر امور کودکان و نوجوانان گفت: سازمان بهزیستی 
کشور در حال ارزیابی طرح »میزبان« است که به منظور مراقبت 
موقت از کودکان فاقد سرپرست مؤثر اجرا شده است. ایسنا نوشت: 
حمیدرضا الوند، افزود: از آغاز اجرای طرح، نزدیک به ۴۰۰ کودک 
در نیمه نخست سال جاری و ۶۰۰ تا ۷۰۰ کودک در سال گذشته 
به خانواده‌های میزبان سپرده شده‌اند. وی تأکید کرد که نظارت 
بر این خانواده‌ها باید حرفه‌ای و چندلایه باشد و این طرح فرصتی 

برای خانواده‌هایی است که امکان قانونی فرزندخواندگی ندارند.
    

دو رپر جنجالی بازداشت شدند
پلیس امنیت ۲ رپر معروف 
فضای مجازی با نام‌های 
»مشکی« و »دلو« را که با 
انتشار محتوای نامتعارف و 
آثار بحث‌برانگیز در شبکه‌های 
اجتماعی شناخته می‌شدند، 
بازداشت کرد.  رکنا: »مشکی« که به‌واسطه ترانه‌های سیاسی‌اش 
شهرت یافته بود، همواره با ماسکی سیاه در ویدیوهای خود ظاهر 
می‌شد و تاکنون هیچ تصویری از چهره واقعی او منتشر نشده است.  
در همین حال، »دلو«-  رپری که به‌دلیل رفتارهای گنده‌لاتی 
و نمایش سلاح سرد در موزیک‌ویدیوهایش در فضای مجازی 
جنجال‌برانگیز شده بود-  نیز توسط نیروهای انتظامی بازداشت 
شد.  براساس گزارش‌ها، این فرد پس از دستگیری ضمن ابراز 
پشیمانی از رفتارهای گذشته، از مأموران انتظامی به‌خاطر برخورد 

قانونی و محترمانه با خود تشکر کرده است. 
    

هشدار به خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری کشور:
امنیت سایبری‌تان را افزایش دهید

مرکز مدیریت امداد و هماهنگی رخدادهای رایانه‌ای )ماهر(، 
در پی رصد مداوم وب‌سایت‌های خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری 
کشور، از احتمال وقوع حوادث امنیتی و سوءاستفاده از عنوان 
مدیران این رسانه‌ها خبر داد و خواستار اجرای فوری اقدامات 
پیشگیرانه برای تقویت امنیت سیستم‌ها شد.  به گزارش ایسنا، 
در اطلاعیه این مرکز آمده است؛ همه دسترسی‌های مدیریتی 
برای ایجاد، ویرایش و انتشار اخبار باید با حساسیت مضاعف مورد 
بازبینی قرار گیرد. حتی‌الامکان از احراز هویت دو عاملی مبتنی بر 
رمز یک‌بار مصرف استفاده شود تا ریسک نفوذ کاهش یابد. رصد و 
نظارت دقیق بر محتوای اخبار منتشرشده در سامانه‌های خبری 
ضروری است تا انتشار احتمالی اخبار خلاف واقع یا توسط افراد 

غیرمسئول به سرعت شناسایی شود. 
    

هوای بسیار ناسالم خوزستان 
نفس‌ها را به شماره انداخت

شاخص کیفی هوای اهواز 
در روز جمعه ۱۸ مهرماه به 
عدد نگران‌کننده ۲۹۷ رسید 
که در طبقه‌بندی جهانی 
»بنفش« و بسیار ناسالم 
محسوب می‌شود. این وضعیت 
می‌تواند سلامت عمومی را به‌طور جدی تهدید کند. به گزارش 
مهر شهرهای هویزه، شوشتر و دشت آزادگان به ترتیب با 
شاخص‌های ۱۵۸، ۱۵۶ و ۱۵۵ در وضعیت »قرمز« و ناسالم برای 
همه گروه‌ها قرار دارند. همچنین، شهرهای اندیمشک، بهبهان 
و خرمشهر نیز در وضعیت »نارنجی« و ناسالم برای گروه‌های 

حساس هستند.

عضو انجمن حمایت از کودکان کار در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، به بهانه هفته ملی کودک:از گوشه و کنار

محو کودکان کار از خیابان، نتیجه‌ »برخورد قهری« است، نه ریشه‌کنی فقر

علی‌اصغر قائمی، عضو شورای شهر تهران در واکنش به اظهارات محمود نبویان، 
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره این که اسرائیل تمام دوربین‌های 
ترافیکی سطح شهر تهران را رصد می‌کند، به دیده‌بان ایران گفت: »اتفاقات جنگ ۱۲روزه 
و رویدادهایی که قبل، حین و بعد از آن رخ داد، ثابت کرد که ما در حوزه سیستم‌های 
الکترونیکی تا حدی آسیب‌پذیری داریم. شرکت کنترل ترافیک شهر تهران در طول 
چهار سال گذشته ۹ مدیرعامل عوض کرده است. این حجم از تغییرات مدیریتی طبیعتاً 
آثار خسارت‌بار بسیاری برای شرکت دارد. به تبع جابه‌جایی مکرر مدیران ارشد، لایه‌های 
کارشناسی نیز دچار تغییر شده و در نتیجه، دانش سازمانی در این شرکت در حال جابه‌جا 

شدن است و رسوب دانش به‌درستی انجام نمی‌شود. این مسائل محل نگرانی است.« 
دیده‌بان ایران؛ روز ۲۲ فروردین سال ۱۴۰۳ انحلال و ادغام شرکت کنترل ترافیک تهران 
و انتقال آن به زیرمجموعه موسسه رایانه شهر با موجی از انتقادات اعضای شورای شهر تهران 
حتی حامیان علیرضا زاکانی روبه‌رو شد. مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورای شهر تهران در آن روز هشدار اصلی را داد و گفت: »صحبت‌های بنده از منظر 
شهری به شرکت کنترل ترافیک نیست. نگاه بنده به لحاظ امنیتی به شرکت کنترل ترافیک 
است و این هشدار را می‌دهم که نهادهای امنیتی حواسشان به این موضوع باشد. تجهیزات 
و امکانات شرکت کنترل ترافیک برای حفاظت امنیت شهر و ثبت اطلاعات شهروندان است 
و متأسفانه شاهد آن هستیم به امنیت شهر خدشه وارد می‌شود و این اقدام فرصتی برای 

دشمنان قسم‌خورده کشور خواهد بود.« 
این هشدار امنیتی اما به نوعی نادیده گرفته شد. ولی پس از جنگ ۱۲روزه محمود نبویان، 
نماینده تهران و نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در مصاحبه‌ای 
تأکید کرد: »هر چیزی که در بستر اینترنت است توسط رژیم صهیونیستی رصد می‌شود؛ 
فرقی بین واتس‌اپ و ایتا وجود ندارد. اسرائیل ۱۰ درصد هم نفوذی ندارد و در جنگ ۹۰ 
درصد از تکنولوژی استفاده کردند. رژیم صهیونیستی با موبایل تمام ویژگی‌ها و جاهایی که 
می‌روند را می‌فهمد. تمام دوربین‌های خیابان‌ها و جاده‌ها توسط اسرائیل رصد می‌شود. 

رژیم صهیونیستی جلسه سران قوا را از طریق دوربین‌های سطح شهر متوجه شد.« 

اتفاقات جنگ با اسرائیل نشان داد در حوزه سیستم‌های الکترونیکی 
آسیب‌پذیری داریم

این ادعای بسیار بزرگی است که حاکی ازعدم توجه به موضوعات امنیتی در شرکت 
کنترل ترافیک تهران و کشور است. علی‌اصغر قائمی، عضو شورای اسلامی شهر تهران، 
در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت شرکت کنترل ترافیک و ابهامات مطرح‌شده پیرامون 
عملکرد آن، به[ دیده‌بان ایران گفت: »آقای نبویان، نماینده محترم مجلس، مصاحبه‌ای 
انجام داده و نکته‌ای را درباره دوربین‌های شهری متذکر شد. طبیعتاً اگر شواهدی وجود 
داشته باشد مبنی بر صحت این مطلب، حتماً باید به شورای شهر تتهران و شهرداری ارائه 
شود تا با فرد یا مجموعه خاطی برخورد شود. اما اگر این سخنان براساس حدس و گمان 

باشد، قضیه متفاوت است. من هنوز واقعاً نمی‌دانم صحبت‌های ایشان بر مبنای چه استنادی 
بوده است.« 

او تاکید کرد: »شهرهای بزرگ، از جمله تهران، در روزگار فعلی ناگزیر از داشتن سیستم 
نظارت تصویری بسیار گسترده هستند؛ چراکه ترافیک در کلانشهرها مسأله‌ای بسیار 
مهم است و کنترل آن اهمیت ویژه‌ای دارد. نمی‌توان گفت نباید چنین سامانه‌ای داشته 
باشیم؛ بلکه باید داشته باشیم، آن هم به‌صورت کامل، دقیق و ایمن تا بتوان از آن به‌درستی 
بهره‌برداری کرد. اتفاقات جنگ ۱۲روزه و رویدادهایی که قبل، حین و بعد از آن رخ داد، ثابت 
کرد که ما در حوزه سیستم‌های الکترونیکی تا حدی آسیب‌پذیری داریم. طبیعتاً متولیان 

امر باید نسبت به این موضوع حساسیت مضاعف داشته باشند.« 

سیستم عامل دوربین‌های شهری چگونه کار می‌کند؟ 
عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران به تشریح نحوه عملکرد 
دوربین‌های شهری و سیستم عامل آن‌ها پرداخت و به دیده بان ایران گفت: »دوربین‌های 
شهری که اصطلاحاً به آن‌ها سی‌سی‌تی‌وی )CCTV( گفته می‌شود، که مخفف عبارت 
Close Circuit Television است، در واقع چیزی جز یک کامپیوتر کوچک نیست که 
ورودی آن‌ها لنز است و خروجی آن یک رشته داده )استریمینگ دیتا( است. این تجهیزات 
معمولاً از سه لایه اساسی تشکیل شده‌اند. یک لایه سخت‌افزاری که شامل لنز و سیمی 
است که نور تابیده‌شده از لنز را به داده تبدیل می‌کند، مادربردی کوچک که داده‌ها را 
فشرده‌سازی و کدگذاری داده را انجام می‌دهد و نهایتاً خروجی‌ای که از طریق پورت شبکه 

ارسال می‌کند.« 
قائمی افزود: »لایه بعدی، نرم‌افزارهای موجود در این ابزارهاست که عمدتاً در حافظه 
 )Firmware( موقت یا دائم نگهداری می‌شوند. سیستم عامل این تجهیزات که به فریموِر
معروف است، نقش مهمی در امنیت آن دارد. معمولاً سازندگان بزرگ، ابزارهای توسعه 
 Software یا SDK نرم‌افزاری را در اختیار بهره‌برداران قرار می‌دهند که به آن
Development Kit گفته می‌شود تا بهره‌بردار بتواند به هر شکلی که نیاز دارد از داده‌های 
خروجی دستگاه استفاده کند. اما تولیدکنندگان کوچک معمولاً SDK را ارائه نمی‌دهند؛ 
زیرا آن را دانش فنی خود می‌دانند و از ترس از دست دادن بازار، حاضر به اشتراک‌گذاری 

آن نیستند.« 
او خاطرنشان کرد: »با این توضیحات باید گفت که در شرایط فعلی، اشراف کامل بر این 
سخت‌افزارها از اهمیت بالایی برخوردار است تا مطمئن شویم هیچ ایمپلنت یا آسیب‌پذیری 
نگران‌کننده‌ای درون آن‌ها وجود ندارد. یعنی زمانی که از یک دستگاه استفاده می‌کنیم، 
باید کاملًا بدانیم چه فریموِری در آن نصب شده است، از چه مرجعی به‌روزرسانی می‌شود 
و هنگام به‌روزرسانی چه داده‌هایی وارد سیستم می‌شود. در گام دوم باید SDK در اختیار 
بهره‌بردار باشد تا نحوه استفاده از داده‌ها، شفاف و ایمن صورت گیرد. دوربین‌های شهری به 

همین دلایل از حساسیت بسیار بالای امنیتی برخوردارند.« 

ابهامات اخیر در شرکت کنترل ترافیک نیازمند شفاف‌سازی است
عضو شورای شهر تهران درباره دوربین‌هایی که در دوره کنونی مدیریت شهری توسط 
شهرداری خریداری شده‌اند، به دیده بان ایران گفت: »واقعیت این است که در اولین 
جلسه‌ای که خرید تجهیزات از چین را تشریح کردند، خواستم که توضیحاتی درباره 
سیستم عامل دوربین‌ها بدهند و همان‌جا تأکید کردم که مشخصات فنی تجهیزات را به 
ما ارائه دهند تا بررسی کنیم از چه برندی است، از چه کمپانی خریداری شده، فریموِر آن‌ها 
چیست و SDK آن چگونه در دسترس است. اما تا این لحظه هیچ اطلاعاتی، حداقل به بنده 
در کمیسیون حمل‌ونقل ارائه نشده است و در عین حال، اجرای کار در حال انجام است. 
امیدوارم نسبت به این حساسیت‌هایی که عرض کردم دقت نظر لازم را داشته باشند تا نقطه 

آسیب‌پذیری نگران‌کننده‌ای برای شهر ایجاد نشود.« 
او در پایان تاکید کرد: »باید توجه داشت که شرکت کنترل ترافیک در طول چهار 
سال گذشته ۹ مدیرعامل عوض کرده است. این حجم از تغییرات مدیریتی طبیعتاً آثار 
خسارت‌بار بسیاری برای شرکت دارد. به تبع جابه‌جایی مکرر مدیران ارشد، لایه‌های 
کارشناسی نیز دچار تغییر شده و در نتیجه، دانش سازمانی در این شرکت در حال جابه‌جا 
شدن است و رسوب دانش به رستی انجام نمی‌شود. این مسائل محل نگرانی است و امیدوارم 
شهرداری نسبت به موضوعی که با دلسوزی و برای امنیت و کارآمدی شهر مطرح می‌کنیم، 

توجه جدی داشته باشد.«

عضو شورای شهر:

 شرکت کنترل ترافیک شهر تهران در دوره زاکانی ۹ مدیرعامل عوض کرده است

گزارش

قاسم حسنی در گفت‌و‌گو با »توسعه 
ایرانی«: زمانی می‌توانیم از کاهش 
تعداد کودکان کار صحبت کنیم که 

بتوانیم بگوییم شاخص فقر و خط 
فقر یا نرخ بیماری کاهش پیدا کرده 

است، یا موقعیت معیشتی زنان و 
مردان تهیدست بهبود یافته و یا اینکه 

سطح رفاه اجتماعی و دسترسی به 
آموزش رایگان و باکیفیت برای عموم 
مردم بالا‌تر رفته و در نتیجه‌ اینها فقر 

کودکان هم کاهش پیدا کرده و آنها 
دیگر نیازی به کار کردن ندارند

عضو انجمن حمایت از کودکان کار و 
خیابان: آنچه که ما به عنوان کاهش 

کار کودک با آن مواجهیم، حاصل 
یک راهبرد برخورد قهری با کودکان 

است، خواه به صورت رد مرز و بازگشت 
جبری آنان به کشورشان باشد و خواه 

به صورت برخورد قهری با خود کودک. 
این کاهش، کاهش واقعی نیست و 

نشانه‌ای از جابه‌جایی نیروی کار کودک 
از خیابان‌ها به کارگاه‌های غیررسمی 
و زیرزمینی و یا به منازل و مکان‌های 

دور از شهر و دور از دید عموم است. این 
جابه‌جایی می‌تواند صدمات بیشتری را 

برای بچه‌ها به همراه داشته باشد


